
COMUNE DI BAREGGIO

N. 15 del 17 marzo 2020

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA

OGGETTO:
TEMPORANEE MISURE PREVENTIVE RELATIVE AI SERVIZI 
COMUNALI PER FRONTEGGIARE L'EPIDEMIA (PANDEMIA, SECONDO 
L'OMS) COVID-19. INDIVIDUAZIONE DEI SERVIZI PUBBLICI 
ESSENZIALI, NONCHÉ DI ATTIVITÀ IN PRESENZA E STRETTAMENTE 
FUNZIONALI A FRONTEGGIARE L'EMERGENZA IGIENICO-SANITARIA 
IN ATTO

SOGGETTI DESTINATARI: 
CITTADINANZA DI BAREGGIO

IL SINDACO

COLOMBO LINDA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 
del "Codice dell'Amministrazione Digitale" (D. Lgvo 82/2005).

Comune di Bareggio - piazza Cavour s.n.c., 20010 Bareggio (MI) 
c.f. 82000710150 - www.comune.bareggio.mi.it



 

IL SINDACO 

Visti: 

- l’art 50, comma 4 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 

- gli artt. 1 e 2 della Legge 12/06/1990, n.146 che individuano i servizi pubblici da considerare 

essenziali nel comparto di cui all’art.5 del d.p.c.m. 30/12/1993, n.593; 

Richiamati: 

- la deliberazione del Consiglio dei ministri 31/01/2020, con la quale è stato dichiarato, per 

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- il d.l. 23/02/2020, n. 6, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” e, in particolare, il suo art. 3; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 08/03/2020; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11/03/2020; 

Rilevato che l’art. 1, comma 1, n. 6 del d.p.c.m. 11/03/2020 prevede testualmente che “fermo 

restando quanto disposto dall'art. 1, comma 1, lettera e), del decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri dell'8 marzo 2020 e fatte salve le attività strettamente funzionali alla 

gestione dell'emergenza, le pubbliche amministrazioni…individuano le attività indifferibili da 

rendere in presenza”; 

Ritenuto in coerenza con la finalità di ridurre il rischio e possibilmente di evitare il verificarsi di 

occasioni di contagio: 

a) di individuare tra le attività strettamente funzionali alla gestione dell'emergenza le seguenti 

attività di tutela della libertà della persona e della sicurezza pubblica, talché il servizio di 

polizia municipale deve essere assicurato e garantito con un nucleo di personale adeguato 

limitatamente allo svolgimento delle prestazioni minime riguardanti: 

- attività di verifica del rispetto delle misure previste dai d.p.c.m. via via susseguitisi nel tempo 

e conseguente sanzionamento; 

- attività richiesta dall’autorità giudiziaria ed interventi in caso di trattamenti sanitari 

obbligatori; 

- attività antinfortunistica e di pronto intervento; 

- attività della centrale operativa; 

- vigilanza casa comunale; 

- attività di protezione civile; 

- attività di economato attinenti all’approvvigionamento di beni e di servizi necessari a 

supporto delle attività di protezione civile; 

b) di svolgere attività di assistenza alla popolazione svolte dal settore dei servizi sociali 

previste dal piano di gestione dell’emergenza; 

c) di individuare le attività indifferibili da rendere in presenza nelle seguenti attività: 

- stato civile e servizio elettorale limitatamente alle denunce di nascita e di morte che 

possono essere fatte parzialmente on line per cui prevedere un adeguato e sufficiente 

contingente allo sportello; 

- igiene, sanità ed attività assistenziali per cui servizi cimiteriali limitatamente al 

trasporto, ricevimento ed inumazione delle salme; 

- servizi di assistenza domiciliare e pasti anziani, disabili e fragili; 

- interventi rivolti a minori e persone fragili, il cui intervento se differito risulti 

pregiudizievole alla salute e tutela della persona; 

- assistenza informatica e telematica  



- gestione istanze in scadenza Servizio edilizia privata ed emergenze strutturali; 

- interventi di emergenza di sistemazione delle sedi stradali; 

- rilascio di permessi all'occupazione di suolo pubblico per interventi urgenti che 

richiedono l'utilizzo di sedi stradali; 

- apertura della sede principale del Comune in piazza Cavour con presidio della 

Segreteria del Sindaco, della Segreteria Generale e della casa comunale con apertura del 

protocollo; 

Stabilito di pubblicare il presente decreto all’Albo on line, sulla Home Page del sito 

istituzionale nonché di trasmetterlo a tutti i dipendenti a mezzo posta elettronica istituzionale; 

DISPONE 

1. di individuare tra le attività strettamente funzionali alla gestione dell'emergenza le seguenti 

attività di tutela della libertà della persona e della sicurezza pubblica, talché il servizio di 

polizia municipale deve essere assicurato e garantito con un nucleo di personale adeguato 

limitatamente allo svolgimento delle prestazioni minime riguardanti: 

- attività di verifica del rispetto delle misure previste dai d.p.c.m. via via susseguitisi nel tempo 

e conseguente sanzionamento; 

- attività richiesta dall’autorità giudiziaria ed interventi in caso di trattamenti sanitari 

obbligatori; 

- attività antinfortunistica e di pronto intervento; 

- attività della centrale operativa; 

- vigilanza casa comunale; 

- attività di protezione civile; 

- attività di economato attinenti all’approvvigionamento di beni e di servizi necessari a 

supporto delle attività di protezione civile; 

- attività di assistenza alla popolazione svolte dal settore dei servizi sociali previste dal 

piano di emergenza; 

2. di individuare le attività indifferibili da rendere in presenza nelle seguenti attività: 

- stato civile e servizio elettorale limitatamente alle denunce di nascita e di morte che 

possono essere fatte parzialmente on line per cui prevedere un adeguato e sufficiente 

contingente allo sportello; 

- igiene, sanità ed attività assistenziali per cui servizi cimiteriali limitatamente al 

trasporto, ricevimento ed inumazione delle salme; 

- servizi di assistenza domiciliare e pasti anziani, disabili e fragili; 

- interventi rivolti a minori e persone fragili, il cui intervento se differito risulti 

pregiudizievole alla salute e tutela della persona;   

- assistenza informatica e telematica  

- gestione istanze in scadenza Servizio edilizia privata ed emergenze strutturali; 

- interventi di emergenza di sistemazione delle sedi stradali; 

- rilascio di permessi all'occupazione di suolo pubblico per interventi urgenti che 

richiedono l'utilizzo di sedi stradali; 

- apertura della sede principale del Comune in piazza Cavour con presidio della 

Segreteria del Sindaco, della Segreteria Generale e della casa comunale con apertura del 

protocollo; 

3. di pubblicare il presente decreto all’Albo on line, sulla Home Page del sito istituzionale 

nonché di trasmetterlo a tutti i dipendenti a mezzo posta elettronica istituzionale. 

Il Sindaco 

Dott.ssa Linda Colombo 


		2020-03-17T10:50:42+0100
	Colombo Linda




